45. Après avoir expliqué (*ibid.*, p. 150) qu'il « faut rechercher les arguments qui servent à louer » et que « ces arguments doivent être tirés des causes et des effets » (« *argumenta [...] laudantia quaerenda, eademque ex causis et effectis sumenda* »), Junius examine d'abord le lieu de la cause, précisant que « nous louons le bienfait et nous le jugeons digne d'un remerciement parce qu'il est honnête, louable, associé à la vertu » (« *Laudamus enim beneficium, et gratiarum dignum actione judicamus: quia honestum: quia laudabile: quia virtute conjunctum* ») et que « les services et les bienfaits reçus doivent tous être rattaché à cette vertu » (« *et ad eandem merita atque beneficia accepta traducenda sunt omnia* »).

46. S'attachant ensuite au lieu des effets (*ibid.*, p. 150), Junius constate que « ces services ont l'habitude d'être rehaussés soit parce qu'ils nous sont nécessaires au plus haut point, soit parce qu'ils apportent des avantages nombreux et très grands, soit parce qu'ils engendrent de l'agrément et du plaisir, soit parce qu'ils sont estimés importants par ceux qui en bénéficient: tout cela se réfère aux effets » (« *ut illa quoque exornari solent, quae nobis vel summe necessaria: vel commoda plurima maximaque adferunt: vel jucunditatem atque voluptatem aliquam pariunt: vel praedicantur ab iis, in quos collata: quae ad effectus referuntur* »).

47. Selon Junius (*ibid.*, p. 150-151), « les arguments qui servent à amplifier doivent aussi être appliqués ici, arguments que les lieux de la comparaison surtout et des adjoints fournissent en abondance » (« *Amplificancia [argumenta] etiam hic adhibenda, quae comparatorum potissimum, et adjunctorum loci suppeditant* »). Avant de citer une longue liste d'exemples de circonstances, Junius souligne que « de même, les circonstances de la chose, de la personne, de la manière, du moment, du lieu font valoir, accroissent, amplifient les bienfaits assez minces en eux-mêmes » (« *Circumstantiae itidem rei, personae, modi, temporis, loci, sua natura exigua beneficia commendant, augent, amplificat* »).

48. P. Colomiès, *op. cit.*, p. 32-33.

49. P. Jacob, *op. cit.*, p. 220-222.

50. P. Ortigue de Vaumorière, *op. cit.*, p. 165.

51. Au moment où il définit le fonctionnement argumentatif de l'étape de la *confirmation* au sein de la grille en quatre parties qu'il propose, Junius inventorie précisément les types de raisonnement susceptibles d'être mobilisés afin d'assurer l'amplification du bienfait: « La troisième partie est la Confirmation, qui embrasse la recommandation et l'amplification du bienfait reçu, que l'on tire soit des causes, soit des effets, soit des parallèles, soit des adjoints et circonstances de la manière, du moment, des personnes » (« *Pars tertia Confirmatio est, quae accepti beneficii commendationem atque amplificationem complectitur, desumptam, vel a causis [...] vel effectis [...] vel comparatis. [...] vel adjunctis et circumstantiis: modi [...] temporis [...] personarum [...]* »).